
 

 1 

 
Pokyn 11 

ZS MPSV uveřejňuje pokyn z důvodu nutnosti informovat o úpravách Příručky pro žadatele  
a příjemce Ministerstva práce a sociálních věcí, která je přílohou Výzvy č. 8 v Integrovaném 
operačním programu, v oblasti intervence 3.1 Služby v oblasti sociální integrace – aktivita  
c) Investiční podpora sociální ekonomiky. 
 
S platností od 17. 9. 2014 dochází k následující revizi textu Příručky pro žadatele a příjemce: 
 
1.) V kapitole 4.5 Veřejná podpora, podpora v režimu de minimis (str. 29) dochází  
k doplnění textu: 

Původní text:  

"Podpora poskytovaná projektům je podporou malého rozsahu (tzv. de minimis), která se za 

veřejnou podporu nepovažuje, i když je svým charakterem veřejné podpoře podobná. 

Podpora je zaměřena na podnikatelské aktivity, ale nemá dopad na hospodářskou soutěž, 

ani neovlivňuje obchod mezi členskými státy EU.  

Při uplatnění pravidla de minimis platí, že celková kumulovaná výše podpor de minimis 

poskytnutých jednomu příjemci nesmí v průběhu předchozích dvou fiskálních let a v běžném 

fiskálním roce přesáhnout ekvivalent 200 000 EUR. Příjemce tak může získat maximálně 

grant ve výši odpovídající částce 200 000 EUR. Tento finanční strop se uplatní bez ohledu 

na formu či účel podpory, pro přepočet se použije měnový kurz Evropské centrální banky 

s platností v aktuálním měsíci podle data schválení sloučeného řídícího 

dokumentu/RoD (tj. kurz vyhlášený v části C Úředního věstníku ES v den před posledním 

pracovním dnem v předchozím měsíci).  

Pokud byla/bude příjemci na projekt poskytnuta podpora de minimis, nelze takový projekt 

považovat za projekt generující příjmy ve smyslu čl. 55 Nařízení Rady č. 1083/2006. 

Dotace se nesnižuje o příjmy z prodeje služeb a výrobků.  

V případě, že žadatel obdržel jakoukoliv podporu de minimis (v období předchozích  

2 fiskálních let a v roce, kdy žádá o podporu), uvede přesné údaje o této podpoře do 

projektové žádosti Benefit (záložka Podpora de minimis, tato záložka bude aktivní pouze  

v případě, že žadatel vyplní pole týkající se podpory de minimis na záložce Projekt). Zároveň 

vyplní čestné prohlášení, že obdržel podporu de minimis s doplňujícími informacemi (příloha 

Příručky pro žadatele a příjemce č. 2 Vzor čestného prohlášení o poskytnuté podpoře de 

minimis). MPSV poskytne novou podporu de minimis až po přezkoumání, zda celková výše 

podpory de minimis, kterou žadatel obdržel v rozhodném období, nepřesáhne stanovený 

strop. 

Pokud žadatel žádnou podporu de minimis neobdržel, vyplní negativně čestné prohlášení  

o poskytnuté podpoře de minimis (příloha Příručky pro žadatele a příjemce č. 2 Vzor 

čestného prohlášení o poskytnuté podpoře de minimis)." 

 
Původní text se doplňuje o text následující: 

 
"U příjemců, jimž vznikl právní nárok na finanční podporu (bylo jim vydáno RoD) do  

30. 6. 2014, bylo postupováno dle Nařízení Komise č. 1998/2006 ze dne 15. prosince 2006. 



 

 2 

V případě vydání RoD či zvýšení dotace po 1. 7. 2014 bude postupováno dle Nařízení 

Komise č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013.  

Nařízením Komise č. 1407/2013 se zavádí pojem „jeden podnik“. Pod tímto pojmem se 

rozumí propojení dvou či více subjektů v rámci jednoho členského státu. Nezohledňují se 

mateřské nebo dceřiné společnosti sídlící v zahraničí1. V případě, že by jeden členský stát 

poskytl podporu de minimis podniku v jiném členském státě, mohlo by se jednat o riziko 

obcházení pravidel poskytování podpory de minimis.  

Pro podniky, které mají přímou vazbu na orgány veřejné moci (tj. obec, kraj apod.), jsou 

pravidla mírnější. Podniky, které mají přímou vazbu na tentýž orgán veřejné moci a nemají 

žádný vzájemný vztah, se za „propojené podniky2“ nepovažují.  

Pojmem "jeden podnik" se rozumí propojení dvou či více subjektů , které mezi sebou mají 

alespoň jeden z následujících vztahů: 

a) jeden subjekt vlastní více než 50 % hlasovacích práv, která náležejí akcionářům nebo 

společníkům, v jiném subjektu; 

b) jeden subjekt má právo jmenovat nebo odvolat více než 50 % členů správního, řídícího 

nebo dozorčího orgánu jiného subjektu; 

c) jeden subjekt má právo uplatňovat více než 50% vliv v jiném subjektu podle smlouvy 

uzavřené s daným subjektem nebo dle ustanovení v zakladatelské smlouvě nebo ve 

stanovách tohoto subjektu; 

d) jeden subjekt, který je akcionářem nebo společníkem jiného subjektu, ovládá sám,  

v souladu s dohodou uzavřenou s jinými akcionáři nebo společníky daného subjektu, více 

než 50 % hlasovacích práv, náležejících akcionářům nebo společníkům, v daném subjektu. 

V případě vydání nového Rozhodnutí o poskytnutí dotace po 1. 7. 2014 musí příjemce 

doložit čestné prohlášení o poskytnuté podpoře de minimis (viz příloha č. 2 tohoto 

dokumentu) zahrnující informace o veškerých výše popsaných vazbách k jiným subjektům.  

V případě rozdělení jednoho podniku na dva či více samostatných podniků se podpora de 

minimis poskytnutá před rozdělením přidělí podniku, který byl jejím příjemcem, tzn. převzal 

činnost, na kterou byla podpora použita. Pokud by takové přidělení nebylo možné, přidělí se 

podpora de minimis poměrným způsobem na základě účetní hodnoty vlastního kapitálu 

nových podniků k datu účinku rozdělení.  

Příjemce je rovněž povinen poskytnout informace v případě spojení či nabytí podniku, kdy je 

třeba přihlédnout k veškerým podporám de minimis, poskytnutým dříve všem podnikům, 

které podléhají spojení  

Výše poskytnuté podpory de minimis je poskytovatelem dotace zaevidována do Centrálního 

registru podpor malého rozsahu (de minimis) do pěti pracovních dní od vydání prvního RoD 

příjemci. Poskytnutou podporu, která nebyla žadateli vyplacena, či příjemce celou podporu 

                                                   
1
 I v případě, kdy jsou obecně splněny podmínky definice „jednoho podniku“, by bylo pro orgány jednoho členského státu 

příliš náročné zjišťovat v jiném členském státě výši podpory de minimis, poskytnuté mateřským nebo dceřiným 
společnostem, aby mohla být odečtena od limitu pro „jeden podnik“. 
2 Pojem „propojený podnik” odpovídá hospodářské situaci podniků, které tvoří skupinu podniků prostřednictvím přímého či 
nepřímého ovládání většiny hlasovacích práv podniku jiným podnikem nebo možností uplatňovat rozhodující vliv na jiný 
podnik.  



 

 3 

nevyčerpal, musí v Centrálním registru podpor malého rozsahu poskytovatel dotace zrušit  

s udáním důvodu zrušení do pěti pracovních dní ode dne vydání nového RoD, z důvodu 

neblokování limitu. V tomto RoD zruší prvotní právní akt poskytnutí podpory de minimis  

a uvede finální výši poskytnuté podpory, kterou příjemce fakticky obdržel." 

2.) V kapitole 7. Čestné prohlášení o poskytnuté podpoře de minimis (str. 47) dochází 
ke změně textu: 

Původní text: 

"Žadatel čestně prohlásí, že mu v průběhu předchozích 2 letech byla či nebyla poskytnuta 

podpora de minimis. Celková výše podpory de minimis poskytnutá příjemci nesmí v průběhu 

předchozích dvou rozhodných období a běžném fiskálním roce přesáhnout částku 200 000 

EUR. Vzor Čestného prohlášení o poskytnuté podpoře de minimis je uveden v příloze  

č. 2 tohoto dokumentu. 

Pokud žadatel žádnou podporu de minimis neobdržel, vyplní negativně čestné prohlášení  

o poskytnuté podpoře de minimis." 

Nový text: 

"Žadatel čestně prohlásí, že mu (resp. jemu a s ním propojeným subjektům – viz Kapitola 

4.5) v průběhu předchozích 2 letech byla či nebyla poskytnuta podpora de minimis. Celková 

výše podpory de minimis poskytnutá příjemci nesmí v průběhu předchozích dvou 

rozhodných období a běžném fiskálním roce přesáhnout částku 200 000 EUR. Vzor 

Čestného prohlášení o poskytnuté podpoře de minimis je uveden v příloze č. 2 tohoto 

dokumentu. 

Pokud žadatel žádnou podporu de minimis neobdržel, vyplní negativně čestné prohlášení  

o poskytnuté podpoře de minimis." 

3.) V celém textu Příručky v poznámkách pod čarou (str. 47 a 51) a v kapitole 16.1 

Základní legislativa EU (str. 94) dochází ke změně textu: 

Původní text: 

"V souladu s nařízením Komise (ES) č.1998/2006 ze dne 15. prosince 2006, o použití článků 

87 a 88 Smlouvy na podporu de minimis." 

Nový text: 

"U RoD vydaných do 30. 6. 2014 v souladu s nařízením Komise (ES) č.1998/2006 ze dne  

15. prosince 2006 o použití článků 87 a 88 Smlouvy o fungování EU na odporu de minimis; u 

RoD vydaných po 1. 7. 2014 či při zvýšení dotace v souladu s Nařízením Komise (ES) č. 

1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článku 107 a 108 Smlouvy o fungování EU na 

odporu de minimis." 

4.) Dochází ke změně Přílohy č. 2 Vzor čestného prohlášení o poskytnuté podpoře de 

minimis: 

Původní příloha je nahrazena novou – viz příloha tohoto Pokynu.  


